que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder benefícios aos 

médicos participantes do Programa Médicos pelo Brasil e dá outras 

providências.” 

O referido projeto, assim dispõe: 

“Art. 1º O Poder Executivo fica autorizado, nos termos desta Lei, a conceder 

ajuda de custo mensal no valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) aos médicos 

que participam do Programa Médicos pelo Brasil, instituído pela Lei Federal 

nº 13.958, de 18 de dezembro de 2019, designados para atuar no território 

municipal. 

Parágrafo Único Os médicos farão jus aos benefícios, desde que